
15 февраля 2019 года                                                                           г.
Ставрополь          

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Ставропольскому краю по рассмотрению жалоб в порядке,
предусмотренном статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006
года № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Комиссия) в
составе:

Председатель комиссии – Сапунов Д.Н.– заместитель руководителя
Ставропольского УФАС России,

Члены комиссии:

Пашкова Н.Н. – заместитель начальника отдела контроля органов
власти и соблюдения антимонопольного законодательства
Ставропольского УФАС России.

Лазебный А. Ю. – ведущий специалист эксперт отдела контроля
органов власти и соблюдения антимонопольного законодательства
Ставропольского УФАС России.

Рассмотрев жалобу ООО «Группа компаний ССМ» на действия
ФГБОУ ВО СтГАУ при проведении электронного аукциона №
31907459626 проводимого в рамках Федерального Закона от
18.07.2011 года № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг
отдельными видами юридических лиц», руководствуясь нормами
статьи 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 года № 135-ФЗ «О
защите конкуренции», Комиссия Ставропольского УФАС России,

 

УСТАНОВИЛА:

 

В Ставропольское УФАС России в порядке статьи 18.1 Федерального
закона от 26.07.2006 года № 135-ФЗ «О защите конкуренции»
поступила жалоба ООО «Группа компаний ССМ» на действия ФГБОУ
ВО СтГАУ при проведении электронного аукциона № 31907459626
проводимого в рамках Федерального Закона от 18.07.2011 года №
223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами
юридических лиц».



Заявитель указывает на нарушения порядка организации и
проведения торгов, а именно на необоснованное отклонение заявки.

Комиссия Ставропольского УФАС России изучив представленные
материалы, выслушав доводы сторон, проведя расследование, в
соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006
года № 135-ФЗ «О защите конкуренции», установила следующее.

Извещением  от 28.01.2019 года ФГБОУ ВО СтГАУ объявило о
проведении   электронного аукциона поставку электросилового
оборудования системы резервного питания для нужд ФГБОУ ВО
СтГАУ.

Согласно Протокола от 06.02.2019 года №319074596-01, заявка ООО
«Группа компаний ССМ» была отклонена, как несоответствующая
требованиям закупочной документации, а именно, несоветские
заявки требованиям закупочной документации, а именно разделу
«Технического задания» (Выдержка времени на запуска
электросиловой установки, выдержка на прогрев электросиловой
установки, выдержка времени на работу электросиловой установки в
режиме холостого хода перед остановом Выдержка времени
перевода питания на основной ввод).

Проанализировав заявку ООО «Группа компаний ССМ», Комиссией
Ставропольского УФАС России установлено следующее.

Техническим заданием рассматриваемой закупочной процедуры
определены характеристики планируемого в поставке товара, а
именно:

- Выдержка времени на запуска электросиловой установки
регулируемая не более 20 секунд не менее 1 секунды:

- Выдержка на прогрев электросиловой установки регулируемая не
более 2 минут не менее 20 секунд,

- Выдержка времени на работу электросиловой установки
регулируемая в режиме холостого хода перед остановом Не более 5
минут не менее 2 минут

- Выдержка времени перевода питания на основной ввод
регулируемая не более 20 секунд, не менее 1 секунды.

Закупочной документацией установлены требования к
предполагаемым к поставке товарам, в частности о наличии



возможности регулировки оборудования по вышеуказанным
параметрам в установленных диапазонах.

Изучив копию представленной заявки ООО «Группа компаний ССМ»
установлено, что в своей заявке  ООО «Группа компаний ССМ»
указало следующее:

 - Выдержка времени на запуска электросиловой установки
регулируемая 20 секунд:

- Выдержка на прогрев электросиловой установки регулируемая 2
минуты.

- Выдержка времени на работу электросиловой установки
регулируемая в режиме холостого хода перед остановом 5 минут

- Выдержка времени перевода питания на основной ввод
регулируемая  20 секунд.

Таким образом, Комиссия Ставропольского УФАС России пришла к
выводу о том, что заявка ООО «Группа компаний ССМ» действительно
не соответствовала требованиям Закупочной документации и
правомерно была отклонена Заказчиком.

На основании изложенного Комиссия Ставропольского УФАС России
пришла к выводу об отсутствии в действиях организатора закупки
№31907459626 ФГБОУ ВО СтГАУ нарушений порядка организации и
проведения торгов.

На основании изложенного, руководствуясь статьей 18.1
Федерального закона от 26.07.2006 года № 135-ФЗ «О защите
конкуренции», Комиссия Ставропольского УФАС России,

 

РЕШИЛА:

 

Признать жалобу ООО «Группа компаний ССМ» на действия ФГБОУ
ВО СтГАУ - организатора торгов по извещению №31907459626
проводимых в рамках Федерального Закона от 18.07.2011 года № 223-
ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами
юридических лиц» - необоснованной.

 



Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в
течение трех месяцев со дня его принятия.


